



AKADEMIK

SPRAVODAJCA

JÚN 2025

AKADÉMIA OZBROJENÝCH SÍL GENERÁLA MILANA RASTISLAVA ŠTEFÁNICA



ŠKOLSKÉ
JEDNOTKY



AKADEMIK

Spravodajca
Akadémie ozbrojených síl
generála
Milana Rastislava Štefánika

Ročník XXI. číslo 8
Akademický rok 2024/2025
mesačník - 10 vydaní ročně



Vydavateľ:

Akadémia ozbrojených síl
generála M. R. Štefánika
Demänová 393
031 01 Liptovský Mikuláš
www.aos.sk
IČO 37 910 337

Redakčná rada:

kpt. Ing. Karina MARCINČINOVÁ
- predseda
tel.: 0960 423070
e-mail: karina.marcincinova@aos.sk
Mgr. et Mgr. Erika SZUPERÁKOVÁ
tel.: 0960 422735
e-mail: erika.szuperakova@aos.sk
Ing. Danuša SPILÁ
tel.: 0960 422529
e-mail: danusa.spila@aos.sk

Tlač:

Tlačiareň AOS, Liptovský Mikuláš

Rozširuje:

AOS L. Mikuláš. Nepredajné.
vyšlo 09. 07. 2025

© Akadémia ozbrojených síl
generála M. R. Štefánika

Registračné číslo: **EV 1946/08**



V tomto čísle:

- Kadetom AOS boli na Leteckej fakulte TUKE slávnostne udelené diplomy a dôstojnícke hodnosti
- Študenti v ankete Učiteľ roka ocenili výnimočných pedagógov
- Noví operátori bezpilotných leteckých systémov
- Zlaté úspechy príslušníkov AOS
- Naš rozhovor...
- Študentské fórum zorganizovalo svoju prvú diskusiu
- Prednášková aktivita SET-336/ RLS
- Kurzy organizované akadémiou
- Slávnostné ukončenie doplňujúceho pedagogického štúdia na AOS
- Výstupom na Ďumbier sme si uctili pamiatku padlých vojakov a generála Štefánika
- Vedomostné prijímacie skúšky úspešne prebehli
- Študenti AOS trénovali so žiakmi pripravenosť na krízové situácie
- Výchovno-vzdelávacie cvičenie s kadetmi AOS
- Záchrana v extrémnych podmienkach
- Kadeti si uctili odkaz hrdinstva Jozefa Gabčíka
- Pomáhať má zmysel
- Kadeti na medzinárodnom IPA pochode v Českej republike
- Majstri florbalu z AOS
- Prvý ročník TRIATLONU na AOS
- Úspech kadeta v naturálnej kulturistike
- Športový úspech na Majstrovstvách OS SR v raketovej militariáde
- Kadeti reprezentovali AOS v malom futbale
- Spojili sme sily pre Kubka – opäť

Editoriál

Jún na našej škole nebol len záverom akademického roka, ale predovšetkým mesiacom plným aktivít, nasadenia a záujmu o dianie okolo nás. Kadeti svojou činnosťou ukázali, že sú pripravení nielen prijímať vedomosti, ale ich aj odovzdať ďalej – či už formou pomoci pri branných cvičeniach na základných školách, alebo aktívnym zapojením sa do prípravy obyvateľstva na obranu štátu. Spolu so žiakmi trénovali reakcie na krízové situácie a priblížili im dôležitosť pripravenosti a spolupráce v náročných chvíľach. Súčasťou ich aktivít bola aj účasť v dobrovoľníckych projektoch. Pomoc pri charitatívnom behu či organizovaní zbierky ukázali, že solidarita je prítomná aj medzi mladými ľuďmi. Okrem toho sa im v júni podarilo odštartovať nové aktivity v rámci Študentského fóra. Anketa učiteľ roka a organizovanie diskusií na aktuálne spoločenské témy svedčia o tom, že sa naši študenti stávajú aktívnymi tvorcami akademického aj spoločenského prostredia. Je skvelé vidieť ako študentský hlas dokáže formovať školské dianie a prinášať nové nápady. A napokon nám jún priniesol i množstvo výziev – záujemcov o štúdium preverili prijímačky, súčasných študentov potrápili skúšky, či štátnice. Všetko, čo sa počas roka naučili, zrazu nadobudlo konkrétnu hodnotu – ukázalo sa, ako veľmi sa posunuli, ako dozreli a ako dokážu obstáť v náročných situáciách. Jún nám ukázal, že naša škola nie je len miestom vzdelávania, ale aj komunitou ľudí, ktorá vie byť aktívna, angažovaná a otvorená.

-redakcia-

AOS V OBRAZOCH





Kadetom AOS boli na Leteckej fakulte TUKE slávnostne udelené diplomy a dôstojnícke hodnosti

6. júna 2025 ukončilo štúdium na Leteckej fakulte Technickej univerzity v Košiciach 12 kadetov Akadémie ozbrojených síl (AOS), z toho 7 pilotov, 2 riadiaci letovej prevádzky a 3 dôstojníci pre inžiniersku a leteckú službu.

Z celkového počtu 109 absolventov si červený diplom odnieslo 14 absolventov, z toho 8 kadetov. Cenu dekana za najlepšie študijné výsledky si prevzali kadeti Richard Rindoš a Tomáš Kolivoška, ktorí týmto pokračujú v tradícii najlepších študentov fakulty z radov AOS.

Slávnostnej promócie sa zúčastnila delegácia AOS na čele s prorektorom pre vzdelávanie plk. doc. Ing. Michalom Turčaníkom, PhD., ktorý čerstvých absolventov zároveň pasoval do prvej dôstojníckej hodnosti – poručík.

Podujatie prebehlo za účasti významných predstaviteľov Vzdušných síl SR, medzi ktorými nechýbali bývalý veliteľ generálmajor Róbert Tóth, zástupca veliteľa plk. Adolf Daubner, veliteľ 81. krídla plk. František Pytlík a veliteľ 2. brigády vo Zvolene plk. Patrik Paulovčík.

Spolupráca medzi AOS a Leteckou fakultou TUKE trvá už desať rokov a absolventi tohto ročníka opäť potvrdili, že kadeti AOS patria medzi najlepších študentov fakulty.

Všetkým srdečne blahoželáme!

text: -sz-, foto: AOS

Študenti v ankete Učiteľ roka ocenili výnimočných pedagógov

Hodnotu učiteľského povolania ocenili študenti Akadémie ozbrojených síl vyhlásením novej ankety Učiteľ roka, ktorú zorganizovalo Študentské fórum.

Táto iniciatíva vznikla ako prejav vďaky pedagógom za ich každodenné úsilie, odborný prístup a ľudskosť.

Anketa prebiehala v dvoch fázach. V prvej študenti nominovali svojich obľúbených učiteľov v rámci jednotlivých študijných programov. Z nominácií potom postúpili dvaja pedagógovia s najvyšším počtom hlasov do finálového hlasovania. Vyvrcholením bolo slávnostné vyhlásenie výsledkov a odovzdanie ocenení rektorom akadémie brig. gen. Aurelom Sabóom.

Za jednotlivé študijné programy získali ocenenie títo pedagógovia:

bezpečnosť a obrana štátu - **Mgr. Juraj Šimko, PhD.**

elektronické zbraňové systémy - **doc. Ing. Ľubomír Andráš, PhD.**

vojenské spojovacie a informačné systémy - **doc. Ing. Július Baráth, PhD.**

zbraňové systémy, zbrane a ich časti - **kpt. Ing. Tomáš Rázga.**

„Aj týmto spôsobom sa chceme poďakovať učiteľom za všetky hodiny, ich ľudský prístup, najčerstvejšie informácie a neúnavné vysvetľovanie podstaty vecí. Aby vedeli, že aj my to s nimi myslíme vážne a skutočne nám záleží na tom, ukázať im, akí potrební a podstatní sú pre náš rozvoj a budúcu kariéru,“ uviedli zástupcovia Študentského fóra akadémie.

Ocenenie Učiteľ roka je nielen uznaním pedagogickej kvality, ale aj potvrdením toho, že učitelia zohrávajú kľúčovú úlohu pri formovaní budúcnosti – nielen tej profesionálnej, ale aj ľudskej.

text: foto: -eg-





Noví operátori bezpilotných leteckých systémov

V máji realizovala certifikovaná Výcviková organizácia operátorov bezpilotných leteckých systémov (VO OBLS) Simulačného centra AOS sériu odborných kurzov zameraných na výcvik operátorov BLS, čím podporila ambíciu Ozbrojených síl SR vyškoliť stovky nových operátorov do konca roka.

VO OBLS uskutočnila dva kurzy „*poučenej osoby*“ pre 160 účastníkov, kde sa zamerala na legislatívu, bezpečnosť a meteorologické vplyvy na lietanie.

Po úspešnom teoretickom teste nasledoval praktický výcvik pod dohľadom inštruktorov.

V dňoch 12. – 16. mája sa konal aj špecializovaný kurz „*inštruktora a hodnotiteľa*“ pre pokročilých operátorov s letovou praxou. Účastníci absolvovali intenzívnu prípravu v oblastiach pedagogiky, výcvikových techník a CRM. Kurz úspešne ukončilo 6 inštruktorov a 3 hodnotitelia.

Ďalšou aktivitou bol výcvik lietania v sťažených meteorologických podmienkach počas dňa aj noci, zameraný na nové senzorické systémy a pokročilé techniky riadenia posádky.

text: foto: SC

Vzdelávanie v oblasti BLS je kľúčovým prvkom rozvoja spôsobilostí Ozbrojených síl SR a prispieva k odbornej pripravenosti personálu na moderné výzvy súčasného operačného prostredia.



Zlaté úspechy príslušníkov AOS

V dňoch 16. – 17. septembra 2024 sa na pôde AOS uskutočnilo náročné plnenie podmienok na získanie odznaku spôsobilosti nemeckých ozbrojených síl (GAFPB).



Pod taktovkou Katedry telesnej výchovy a športu AOS a v spolupráci s NFIU Slovakia museli účastníci zvládnuť fyzicky aj odborne náročné disciplíny – od zhybov, behu, plávania v uniforme až po streľbu, zdravotnícke úlohy a 12 km presun s 15 kg záťažou.

Troja kadeti AOS – Denis Gurčík, Jakub Škvarek a Matej Malina – splnili všetky podmienky v najnáročnejšej kategórii a získali zlatý odznak!

Slávnostné odovzdanie sa konalo 23. júna 2025, kde im ocenenie odovzdal pplk. Lukáš Kyrych z NFIU SVK.

text: -sz-, foto: -ds-

Náš rozhovor...

Prorektor pre vojenské veci plk. Ing. Jaroslav Kompan, PhD. nastúpil do svojej funkcie 1. augusta 2024. V rozhovore s ním sme sa ho opýtali na jeho začiatky v ozbrojených silách, čo mu priniesla funkcia prorektora pre vojenské veci, s akými novinkami sa stretáva pri výcviku kadetov a čo je podľa neho dôležité pri výchove kadetov.

Pán plukovník, môžete nám na úvod priblížiť svoju kariéru v ozbrojených silách? Aké kľúčové momenty a skúsenosti vás formovali v tejto oblasti?

Akadémii ozbrojených síl generála Milana Štefánika som úspešne ukončil v roku 2005 ako súčasť prvého absolventského ročníka akadémie. Vyštudoval som špecializáciu ženijné vojsko a aj moje prvé kroky po absolvovaní akadémie smerovali k ženijnému vojsku a v rámci ženijnej špecializácie som aj prešiel veliteľskými a štábnymi pozíciami.

Determinujúce pre mňa boli najmä pôsobenia v operáciách, ktoré ma presvedčili o význame interoperability, a domáce nasadenia pri odstraňovaní následkov živelných pohrôm, ktoré mi otvorili oči o význame odborného vzdelávania dôstojníkov. V roku 2016 som bol vyčlenený na plnenie úloh akadémie, pričom som mal možnosť pôsobiť na oddelení medzinárodných kurzov, katedre vojenskej taktiky a od roku 2020 som bol aj predsedom Akademického senátu AOS a musím priznať, že všetky pozície ma nútili neustále študovať a zlepšovať sa, ale zároveň som mal šťastie na skvelých veliteľov a kolegov, ktorí mi boli oporou.

Od 1. augusta 2024 pôsobíte na pozícii prorektora pre vojenské veci na Akadémii ozbrojených síl? Čo táto pozícia pre Vás znamená, čo obnáša, s akými výzvami sa dnes stretávate?

Tradične sa pozícia prorektora pre vojenské veci (PVV) berie ako „zlý muž“ akadémie, ktorého úlohou je bazírovať na vojenskom vystupovaní a disciplinárne riešiť profesionálnych vojakov. Osobne som ale presvedčený, že vojenskosť by mala byť založená najmä na motivácii, budovaní tradícií a posilňovaní vojenského ducha u všetkých príslušníkov akadémie. Každý človek – veliteľ – líder by mal ku každej pozícii pristupovať s pokorou, a preto aj ja chápem prácu na tejto pozícii ako poslanie a nie len ako funkčnú náplň. Pozícia PVV má široký záber od výcviku kadeta, cez letecký výcvik, vnútorný chod akadémie až po výcvik stáleho stavu, koordináciu činností s OS SR, či zahraničnými partnermi.

Mojou obrovskou výhodou sú moji skúsení a samostatní podriadení, s ktorými sme na jednej vlnovej dĺžke a výzvou je optimalizovať všetky spomenuté činnosti tak, aby boli vykonávané efektívne, hospodárne a najmä moderne.

Aké sú najdôležitejšie zručnosti, ktoré sa kadeti na akadémii naučia v rámci vojenského výcviku, sú dostatočne pripravení do praxe po absolvovaní akadémie?

So zručnosťami kadeta sa spája aj najzložitejšia výzva, ktorú určite s mojimi kolegami zvládneme, a to prispôbiť vojenský program kadeta budúcemu operačnému prostrediu tak, aby jeho absolventi boli lídrami a nie len vykonávateľmi rozkazov. Absolventi AOS musia byť pripravení úspešne vykonávať základné veliteľské a štábne funkcie v štruktúrach OS SR, a to nielen v mierovom živote, ale aj na transparentnom technologicky nasýtenom bojisku budúcnosti. Na to musia byť zruční vo vedení podriadených, integrácii moderných technológií do vedenia boja, zvládání stresu a najmä v kreovaní takých konceptov taktických operácií, ktoré nebudú šablónovité. Bez pochyb, aj v súčasnosti sú absolventi pripravení na zvládnutie praktického života veliteľa, ale v budúcnosti je mojím zámerom položiť hlavný dôraz na prehĺbenie návykov potrebných pre rozhodné velenie v boji.

Akým spôsobom sa vyvíja výcvik a príprava kadetov na AOS? Aké nové trendy alebo inovácie sa v poslednom období zaviedli v oblasti vojenského výcviku kadeta (napr. aj povyšovanie kadetov)?

Za základný prvok výcviku budúcich lídrov považujem možnosť priamo priložiť „ruky k dielu“, podieľať sa na plánovaní a vykonávaní výcviku, viesť podriadených, a najmä mať „luxus zlyhania“ v laboratórnych podmienkach vojenského výcviku na akadémii.



Tak nadobudnú kadeti potrebné návyky, odhalia svoje slabiny a zároveň nebudú vystavení zlyhaniu priamo v praxi, kde stratili tvár pred svojimi podriadenými. Preto sme vo vysokej miere začali kadetov vyšších ročníkov zapájať do výcviku mladších kadetov, vysielat' ich na spoločné cvičenia s OS SR, či do zahraničia.

Tiež sme od tohto roku pripravili realizáciu základného vojenského výcviku na akadémii, aby sme od prvého momentu v nových kadetoch budovali spolupatričnosť a lojalitu k akadémii a u starších zodpovednosť za prípravu svojich mladších kolegov.

Do života sme tiež tento rok uviedli možnosť zapožičania vojenských hodností najlepším kadetom, pričom je viditeľné, že to významne prispelo k záujmu a motivácii kadetov dobrovoľne sa podieľať aj na úlohách, ktoré neboli v minulosti populárne.

V súčasnosti čelí rezort obrany mnohým výzvam v oblasti modernizácie a digitalizácie. Akým spôsobom sa tieto zmeny reflektujú v príprave kadetov?

Ako som už spomenul, modifikácia vojenského programu bude reflektovať aj na najnovšie poznatky, budeme sa opierať o rady, expertízu a vedecké výstupy našich kolegov na katedrách akadémie, ale aj v zahraničí, aby sme našli optimálny model, ktorý bude integrovať moderné technológie s výchovou lídrov.

Aké hodnoty považujete za najdôležitejšie pri výchove budúcich vojenských lídrov?



Dovolím si podotknúť, že práve výchovu, teda formovanie osobnosti mladého budúceho lídra, považujem za najdôležitejšiu oblasť nášho spoločného úsilia. Správne nastavený morálny kompas, demokratické hodnoty a oddanosť vlasti by nemali byť len slovami, ale mali by byť majákom, ktorý smeruje činnosť našich absolventov.

Na tejto časti budeme musieť tvrdo pracovať, lebo vedomosť nadobudnutá pri vzdelávaní a zručnosť získaná pri výcviku sú dôležité, ale bez správne nastavených hodnôt môžu byť ľahko zneužit.

Aké sú podľa vás najväčšie výzvy, ktorým dnešní kadeti čelia v porovnaní s predchádzajúcimi generáciami a ako im vie veliteľ pomôcť pri ich napredovaní?

Naši absolventi musia byť pripravení na dve základné výzvy. Prvou je práca s profesionálnymi vojakmi, ktorí sú výrazne starší a skúsenejší a v podstate očakávajú, že mladý líder zlyhá. V takomto prostredí si musia vybudovať autoritu.

Druhou výzvou je realita vojenského konfliktu, ktorý už nie je len v hypotetickej rovine, čiže ich príprava nesmie smerovať k mierovému životu, ale k úspešnému vedeniu taktických operácií. V tom im vedia pomôcť všetci velitelia, a to nie spôsobom, že: „nepýtaj sa“, „nemám na teba čas“, či „nerieš“, ale usmernením, podporou a odovzdaním skúseností. Veď si to priznajme, my starší a skúsenejší, že ani my sme z neba nespadli najmärdnejší na svete.

Čo by ste poradili novým záujemcom o štúdium na našej škole, prípadne záujemcom o vstup do OS SR.

Služba vlasti nie je jednoduchá a vyžaduje veľa odriekania a obetí. Na druhej strane prináša obrovské možnosti v kariérnom rozvoji, vzdelávaní, cestovaní, či zážitky, ktoré sa v iných povolaniach nedajú zažiť. Ako každá cesta začína prvým krokom, aj tu sa treba rozhodnúť pre povolanie profesionálneho vojaka. Následne nastúpi mnoho ďalších drobných krôčikov, treba však byť motivovaný, začať sa a prekážky prekonávať - nevzdať sa pri prvom nezdare.

Okrem toho, na akadémii pôsobí obrovské množstvo skvelých ľudí, vojakov či zamestnancov, ktorí radi poradia, pomôžu, len sa netreba báť spýtať.

Máme za sebou vyradenie a promócie našich absolventov s účasťou prezidenta SR Petra Pellegriniho. Ako ste vnímali tento deň z pozície veliaceho dôstojníka?

Dovolím si vyzdvihnúť činnosť každého jedného príslušníka nastúpeného tvaru, každý odvedol kus výbornej práce a reprezentoval akadémiu tak, ako sa patrí na vojenského profesionála. Moje skúsenosti hovoria, že presne to sú momenty, ktoré rozhodujú o priazni, či nepriazni nadriadených a myslím, že my ako tím AOS sme boli úspešní a nezlyhali sme.



pripravili: -jk-, -sz-, foto: -ds-

Študentské fórum zorganizovalo svoju prvú diskusiu

Študentské fórum zložené zo študentov Akadémie ozbrojených síl rozbieha sériu študentských debát, na ktoré chce pozývať odborníkov z rôznych oblastí.

Prvá diskusia na tému Použitie a nasadenie bezpilotných leteckých systémov v medzinárodných a národných operáciách sa uskutočnila v stredu 11. júna v Akademickej knižnici AOS.

Špecialista v danej oblasti, Ján Gorc, predstavil v úvode komplexné riešenie nasadenia UAS, CUAS, UCAS, LM systémov ako aj ich budúcnosť. Študentov zaujali tiež informácie o vyčkávacích muníciách, bojových dronoch a anti dron systémoch. Profesionálne vystupovanie prednášajúceho a jeho poznatky z viac ako tisícky nalietaných hodín s bezpilotnými leteckými systémami rotačného a pevného krídla, vtiahli študentov do tejto aktuálnej témy.

Zaujímavosťou boli aj videá z praktických cvičení. Vzájomná debata v závere bola dôkazom toho, že v téme sa študenti pohybujú a zaujímajú ich najnovšie poznatky a trendy v oblasti inovácií a modernizácií UA systémov. Študentské debaty sú jedným z najlepších spôsobov ako podporiť kritické myslenie, zaujať študentov a dať učenie do rúk učiacich sa.

text: -eg-

Prednášková aktivita SET-336/ RLS



Organizácia NATO Science and Technology Organization (NATO STO) usporiadala spoločne s Katedrou elektroniky AOS v dňoch od 12. júna do 13. júna 2025 prednáškovú aktivitu SET-336/ RLS na tému „Artificially Intelligent Military Situational Awareness“ (or A How to Deal with AI in Military Planning, Procedures, and Operations?).

Jednotlivé prednášky boli rozdelené do logicky usporiadaných blokov, pričom boli zabezpečované zahraničnými lektormi:

Prof. Dr. Wolfgang Koch (Fraunhofer FKIE / University of Bonn, Nemecko) – riaditeľ aktivity, Prof. Dr. Oliver Niggemann (Universität der Bundeswehr Hamburg, Nemecko), Prof. Dr. Roy Streit (Metron Inc., USA), Dr. Stefano Coraluppi (Systems & Technology Research (STR), USA), Dr. Paolo Braca (NATO Centre for Maritime Research and Experimentation (CMRE), Taliansko).

Podujatie svojou prítomnosťou poctili prorektor pre vzdelávanie plk. doc. Ing. Michal Turčaník, PhD. a prorektor pre vojenské veci plk. Ing. Jaroslav Kompan, PhD., ktorý vo svojom príhovore pozdravil zahraničných lektorov a zaregistrovaných účastníkov, zároveň zdôraznil význam organizovania obdobných aktivít.

text: AOS, foto: -ds-

Kurzy organizované akadémiou

• Slávnostné ukončenie doplňujúceho pedagogického štúdia na AOS

V uplynulých dňoch sa v priestoroch Centra vzdelávania Akadémie ozbrojených síl generála M. R. Štefánika v Liptovskom Mikuláši uskutočnilo slávnostné ukončenie dvojročného doplňujúceho pedagogického štúdia (DPŠ). Tento významný míľnik absolvovali profesionálni vojaci, zamestnanci rezortu obrany, ako aj zástupcovia širšej verejnosti pripravujúci sa na pedagogickú činnosť.

Súčasťou slávnostného aktu bol prorektor pre vzdelávanie, plukovník docent Michal Turčaník, ktorý úspešným absolventom odovzdal vysvedčenia o pedagogickej spôsobilosti. Absolventom zablahožela aj docent Lubomír Belan, odborný garant dvojročného doplňujúceho štúdia akreditovaných študijných programov bezpečnosť a obrana štátu, elektronické zbraňové systémy, vojenské spojovacie a informačné systémy, ako aj zbraňové systémy, zbrane a ich časti.

Riaditeľ Centra vzdelávania AOS, plukovník Roman Král, vo svojom príhovore ocenil odhodlanie a vytrvalosť absolventov. „Dnešný deň je výsledkom vašej systematickej práce, vytrvalosti a odhodlania. Doplňujúce pedagogické štúdium nie je len formálnym doplnkom vašej odbornej prípravy, ale zásadným krokom na ceste stať sa pedagógom schopným formovať mladých ľudí,“ zdôraznil.

Poďakovanie za úspešný priebeh DPŠ patrí aj skúseným pedagógom z Katedry spoločenských vied a jazykov AOS, vedeným univerzitnou docentkou Máriou Martinskou. Vďaka ich profesionálnemu prístupu a schopnosti zrozumiteľne odovzdať odborné poznatky sa štúdium stalo nielen akademickým, ale aj ľudským prínosom.

S absolventmi sa inšpiratívnymi slovami rozlúčila aj docentka Mária Petrufová: „Dovoľte mi v závere zaželať vám dobrý vietor do plachiet, nadšenie a pozitívny prístup k tak náročnému povolaniu, akým je poslanie učiteľa v dnešnej hektickej dobe. Nech vás sprevádza myšlienka učiteľa národov J. A. Komenského: „Chvályhodní sú ľudia, ktorí pri šírení múdrosti nelutujú žiaden čas a ani akúkoľvek námahu.“

text: -ls-, foto: -ds-



Výstupom na Ďumbier sme si uctili pamiatku padlých vojakov a generála Štefánika



Dňa 14. júna 2025 sa 41 kadetov Akadémie ozbrojených síl generála M. R. Štefánika zúčastnilo 7. ročníka Veteránskeho výstupu na Ďumbier a Chatu M. R. Štefánika.

Výstup na najvyšší vrchol Nízkych Tatier (2043 m n. m.) nebol len fyzickou výzvou, ale najmä dôstojnou spomienkou na tých, ktorí obetovali svoj život v službe mieru a vlasti. Spolu s kadetmi sa podujatia zúčastnili aj profesionálni vojaci, civilní zamestnanci rezortu obrany, zástupcovia Ministerstva obrany SR, veteránskych a vojenských organizácií, ako aj predstavitelia AOS. Význam výstupu umocnila prítomnosť rektora AOS brigádneho generála Aurela Sabóa a prorektora pre vojenské veci plukovníka Jaroslava Kompana, ktorí si spolu s ďalšími účastníkmi pietnou spomienkou pri Chate M. R. Štefánika uctili pamiatku padlých vojakov aj osobnosť generála Štefánika.

Veteránsky výstup bol zároveň príležitosťou na medzigeneračné stretnutie, výmenu skúseností a pripomenutie významu mierových misií, na ktorých slovenskí vojaci pôsobili. Celé podujatie sa nieslo v duchu úcty, spolupatričnosti a priateľskej atmosféry, ktorá spojila profesionálov i civilných priaznivcov vojenskej histórie.

Kadeti Akadémie AOS sa okrem samotného výstupu aktívne zapojili aj do úpravy turistického chodníka vedúceho ku chate, čím symbolicky prispeli k zachovaniu tohto významného miesta pre budúce generácie.

text: -sz-, foto: kpt. Martin Kožíak

Vedomostné prijímacie skúšky úspešne prebehli

V dňoch 3. až 5. júna 2025 sa na Akadémii ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika uskutočnili vedomostné prijímacie skúšky.

Uchádzači o štúdium na vojenskej vysokej škole prichádzali v priebehu troch dní preveriť svoje vedomosti z anglického jazyka a matematiky, po tom, čo už absolvovali testy fyzickej zdatnosti a psychotesty u kolegov z Personálneho úradu OS SR. „Z celkového počtu 632 platných prihlášok, ktoré sme prijali do konca februára 2025, bolo na prijímačky pozvaných 373 uchádzačov, ktorí splnili podmienky prijatia do prípravnej štátnej služby profesionálneho vojaka. Samotného testovania sa napokon zúčastnilo 339 uchádzačov,“ uviedla Ing. Zuzana Brestovská, vedúca oddelenia vysokoškolského vzdelávania AOS.

Výsledky testov sa uchádzači dozvedeli vždy v popoludňajších hodinách jednotlivých skúškových dní. Celkové poradie úspešnosti bolo zverejnené na oficiálnej stránke školy www.aos.sk po skončení náhradného termínu prijímacích skúšok dňa 11. 6. 2025. Do prvého ročníka akademického roka 2025/2026 plánuje Akadémia ozbrojených síl prijať 215 nových študentov. Tých, ktorí sa rozhodnú študovať na akadémii, čaká už v auguste Základný vojenský výcvik.

text: -sz-

Študenti AOS trénovali so žiakmi pripravenosť na krízové situácie

Koncom júna sa študenti Akadémie ozbrojených síl zúčastnili súčinnosťného cvičenia s vybranými základnými školami zo Spišskej Belej.

Cieľom podujatia bolo priblížiť deťom činnosť integrovaného záchranného systému (IZS) a pripraviť ich na možné mimoriadne udalosti.

V areáli kaštieľa Strážky bolo pre viac než 400 detí pripravených 16 tematických stanovišť, kde si žiaci mohli vyskúšať úlohy pod vedením zástupcov rôznych záchranných zložiek. Deti si preverili svoju presnosť a silu pri hode granátom, navigačné zručnosti pri práci s mapou či schopnosť spolupráce pri prechode fiktívnym mínovým poľom so zaviazanými očami.

Veľký záujem vzbudili aj ukážky vojenského výstroja a vojenskej výzbroje. Študenti akadémie zároveň deťom predstavili uzlové techniky a boj zblízka, ktorý si niektorí odvážni mohli aj vyskúšať.

„Pre deti sú praktické ukážky a stretnutia s vojakmi, policajťmi či záchranármi veľkým zážitkom, ale aj nahliadnutím do profesií záchranných zložiek,“ uviedla jedna z organizátoriek akcie.

text, foto: -eg-



Výchovno-vzdelávacie cvičenie s kadetmi AOS

V piatok 20. júna 2025 sa na Základnej škole Janka Kráľa v Liptovskom Mikuláši uskutočnilo výchovno-vzdelávacie cvičenie pre 245 žiakov druhého stupňa.

Podujatie sa začalo nácvikom evakuácie pri požiarom poplachu, počas ktorého si žiaci prakticky precvičili rýchle a bezpečné opustenie školských priestorov.

Po úspešnom zvládnutí rýchleho presunu nasledoval bohatý program, ktorý pripravili kadeti 4. ročníka Akadémie ozbrojených síl spolu s nadrotmajstrom Dušanom Veselovským. Na školskom ihrisku a v jeho okolí žiakom predstavili viacero zaujímavých oblastí vojenského života.

- Nácvik evakuácie pri požiari
- Ukážku výzbroje – samopal, guľomet, pištoľ aj granát
- Prácu s mapou a orientáciu v teréne
- Ochranu pred chemickými a biologickými hrozbami
- Prežitie v prírode – zakladanie ohňa a maskovanie

Praktické ukážky a možnosť aktívne sa zapojiť do jednotlivých činností urobili z cvičenia pre žiakov silný a inšpiratívny zážitok. Podujatie im prinieslo nielen nové vedomosti, ale aj cenné praktické skúsenosti.

text, foto: voj.1.st. Bc. Veronika Bjelová



Záchrana v extrémnych podmienkach



Dlhoročná spolupráca medzi Prešovskou univerzitou a AOS opäť priniesla skvelé výsledky.

Dňa 12. júna 2025 sa v priestoroch AOS uskutočnila odborná výučba pre študentov Katedry urgentnej zdravotnej starostlivosti v rámci Letného výcvikového kurzu horskej záchran.

Študenti si precvičili: zásahy v prostredí s výskytom munície, chemických a biologických látok, ochranu zdravia pri radiačnom ohrození, krízový manažment a fyzickú odolnosť a výcvik v bazéne aj v náročných podmienkach. Tento typ výučby reflektuje aktuálne bezpečnostné výzvy a zdôrazňuje dôležitosť komplexnej pripravenosti budúcich záchranárov.

text, foto: AOS

Kadeti si uctili odkaz hrdinstva Jozefa Gabčíka

V sobotu 31. mája 2025 sa obec Poluvsie opäť stala miestom spomienky na Jozefa Gabčíka, hrdinu slovenského vojenského odboja.

Pri jeho pamätníku a rodnom dome sa uskutočnil pietny akt, ktorým sa začal ďalší ročník memoriálu, ktorého história siaha do počiatkov 5. pluku špeciálneho určenia v Žiline. Ten je pomenovaný práve po rodákovi z Poluvsia. Pietneho aktu sa zúčastnili príslušníci OS SR, zahraniční hostia, samospráva aj civilní obyvatelia.

Po oficiálnej časti sa kadeti AOS (2. – 5. ročník) vydali na symbolický 11 km beh z Poluvsia do priestorov 5. pluku. Fyzickým výkonom vzdali hold Gabčíkovi a prepojili miesto jeho narodenia s dnešným pôsobiskom elitných jednotiek.



text, foto: kadeti AOS

Pomáhať má zmysel

24. mája 2025 sa naši kadeti 2. ročníka Chopok zúčastnili 11. ročníka Barlatónu – výnimočného charitatívneho podujatia, ktoré už tradične spája zdravých aj zdravotne znevýhodnených.

Tento rok padol rekord – 1304 účastníkov a naši kadeti pomáhali na podujatí ako dobrovoľníci. Vyzbieralo sa krásnych **13 519 €**, ktoré poputovali trom lipťovským rodinám. Ďalších 2000 € bolo venovaných Dominike – vernej účastníčke Barlatónu.

Trasy pre bežcov i cyklistov viedli z Okoličného na Borovú Sihot'. V cieľi čakal všetkých účastníkov medailový moment s Petrou Vlhovou, Jakubom Šiarnikom a Jakubom Gridarom. O hudobný zážitok sa postaral Martin Harich.

Kadeti na medzinárodnom IPA pochode v Českej republike

V dňoch 6. - 7. júna 2025 sa v Hraniciach (okr. Přerov) uskutočnil VIII. nočný IPA pochod a XI. IPA pochod pod záštitou prezidenta ČR Petra Pavla.

Cieľom podujatia bolo posilniť spoluprácu medzi bezpečnostnými zložkami a verejnosťou. Slovenskú republiku reprezentovalo 47 kadetov AOS spolu s kpt. Mgr. Martinom Koziakom.

Účastníci si mohli zvoliť z troch trás:

nočný pochod – 18 km, denný pochod – 12 km / 21 km, alebo kombináciu oboch trás!

Majstri florbalu z AOS

V dňoch 10. – 12. júna 2025 sa v Prešove konali OS SR vo florbale.

Medzi 9 tímami z celého Slovenska dominovali kadeti AOS, ktorí turnaj ovládli bez jedinej prehry! Najlepším hráčom turnaja sa stal voj. 1. st. **Ľubomír Ďurík** (č. 77) s úžasnými 19 gólmi!

Vysoká úroveň organizácie, profesionálny prístup, skvelá atmosféra – to všetko charakterizovalo dobre pripravený turnaj. Kadeti AOS opäť dokázali, že sú pripravení podávať výkony nielen v teréne, ale aj na športoviskách!

Prvý ročník TRIATLONU na AOS

V stredu 11. 6. 2025 sa v areáli akademie uskutočnil 1. ročník majstrovstiev AOS v triatlone – športové podujatie, ktoré od nápadu až po realizáciu pripravili kadeti 2. ročníka Martin Cisko a Slavomír Adam.

Podujatie, organizované pod záštitou KTVAŠ v spolupráci so Školskými jednotkami a kuchynsko-jedáľenským blokom, prilákalo 19 kadetov zo všetkých ročníkov. Súťažili buď individuálne, alebo ako štafetové tímy.

Disciplíny:

• 300 m plávanie • 10,8 km horská cyklistika • 2,45 km beh v areáli AOS

Všetci pretekári úspešne dobehli do cieľa, pričom si siahli na dno svojich síl a ukázali, čo v nich je.



text, foto: AOS, kadeti AOS



Úspech kadeta AOS v naturálnej kulturistike

Kadet Bc. Samuel Dubjak z AOS zažiaril na Majstrovstvách Slovenska v naturálnej kulturistike, ktoré sa konali pod záštitou organizácie iCompete Natural Slovensko (ICN), dňa 17. mája v Trnave.

V sobotu vybojoval dva tituly majstra Slovenska – v kategórii juniorov a mužov a 3 miesto v ďalšej mužskej kategórii. V nedeľu na medzinárodnej súťaži triumfoval v oboch kategóriách – junioroch aj mužoch.

Vďaka týmto výsledkom získal prestížnu Pro Qualifier (PQ) kartu, ktorá mu otvorila dvere do profesionálnych súťaží v naturálnej kulturistike. Svoju výkonnosť potvrdil aj na majstrovstvách Európy v Brne, ktoré sa konali 7. júna 2025.

V silnej konkurencii si v kategórii juniorov vybojoval 5. miesto a v prestížnej mužskej PRO divízii obsadil 4. miesto.

Športový úspech na Majstrovstvách OS SR v raketovej militariáde

Na Majstrovstvách OS SR v raketovej militariáde v Nitre zaznamenali naši kadeti skvelé výsledky.

Kadet Juraj Gajdoš ovládol tenisovú súťaž v mužskej dvojhre a stal sa majstrom OS SR v tenise. Kadet Samuel Ferenc vybojoval krásne 2. miesto v bedmintonе, keď ho vo finále porazil až náš bývalý kadet a súčasný nadporučík Vladan Pevný.

text: KTVŠ, foto: kadet S. Ferenc, J. Gajdoš



Kadeti reprezentovali AOS v malom futbale



Na tradičnom turnaji v malom futbale v Banskej Bystrici predviedli skvelé výkony. Po sérii víťazstiev sa prebojovali až do finále, kde so Strednou športovou školou BB rozhodli o víťazovi až pokutové kopy.

Aj napriek prehre v záverečnom rozstrele naši kadeti ukázali bojovnosť, tímového ducha a skvelú reprezentáciu AOS.



Spojili sme sily pre Kubka – opäť

Katedra telesnej výchovy a športu AOS spolu s našimi kadetmi ani tento rok nezabudli na Kubka.

Po minuloročnej úspešnej zbierke sa do výzvy zapojili znova a s ešte väčšou dávkou spolupatričnosti. Tento rok sa pridalo až 80 kadetov, ktorí sami priniesli svoje 2 % z daní pre Kubka. Spoločne tak jeho rodine odovzdali 1 596,76 €.

„Ste pre nás veľkou inšpiráciou – dokazujete, že keď sa dobrí ľudia spoja, dokážu veľké veci“ - sú slová vďaka od Kubkovej rodiny, ktoré si nesmierne vážime. ĎAKUJEME všetkým kadetom a podporovateľom, ktorí ukázali, že im osud druhých nie je ľahostajný.

text, foto: KTVaŠ